
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 233 DEL 21/11/2025

OGGETTO: INIZIATIVE A CARATTERE AMBIENTALE - CANDIDATURA A COMUNI 
PLASTIC FREE 2026 - APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di novembre alle ore 09:30 nella residenza municipale si  
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     3.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore  X 
 

 

Assiste alla Seduta il Vice Segretario Comunale: Dott. GUARDABASCIO Gianluca.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta dell’Assessore all’ecologia e servizi ambientali dott.ssa Franco Anna.

Premesso che:
• l’adozione di iniziative dirette a sensibilizzare la cittadinanza in merito alla tutela ambientale 

rientra tra i compiti istituzionali dell’ente locale;
• l'Amministrazione comunale  ha più volte  manifestato particolare interesse  alle  iniziative 

promosse per il  perseguimento delle finalità sopra esposte,  rendendosi disponibile a porre in 
essere collaborazioni e partenariati con associazioni ambientaliste senza scopo di lucro.

Considerato che:
• l'Associazione  Plastic  Free  odv  onlus  con  sede  a  Termoli  (CB),  è  un'associazione 

regolarmente iscritta, con determinazione dirigenziale n. 78 del 15 gennaio 2020, al registro 
regionale delle organizzazioni di volontariato del Molise, ed ha, come obiettivo, informare e 
sensibilizzare più persone possibili sulla pericolosità dell'inquinamento da plastica attraverso 
campagne di comunicazione specifiche ed azioni concrete sul territorio;

• l'Associazione Plastic Free odv onlus, nel solco dei propri fini statuari, ha proposto a questa 
Amministrazione di aderire ad un protocollo d'intesa con l'obiettivo di contribuire a creare, tra i 
cittadini,  una  maggiore  consapevolezza  sull'importanza  di  preservare  l'ambiente 
dall'inquinamento da plastica.

Preso pertanto atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 22 maggio 
2024,  è  stato  approvato  lo  schema  di  Protocollo  di  intesa  tra  il  Comune  di  Pianezza  e 
l'Associazione Plastic Free odv onlus, con l'obiettivo di contribuire a creare tra i cittadini, una 
maggiore consapevolezza sull'importanza di preservare l'ambiente dall'inquinamento da plastica.

Rilevato che il protocollo in precedenza citato, è stato sottoscritto dalle parti in data 5 
giugno 2024, Rep. n. 2618.

Constatato che:
• l'Associazione Plastic Free,  ogni  anno,  istituisce il  riconoscimento "Comune Plastic  Free", 

premio che viene rilasciato alle amministrazioni in base al proprio livello di virtuosità in merito 
all'impegno ed all'attenzione verso l'ambiente;

• già  lo  scorso  anno  questa  Amministrazione  ha  partecipato  alla  selezione  di  cui  al  punto 
precedente, ottenendo il riconoscimento "Comune Plastic Free 2025".

Ritenuto che:
• il  riconoscimento  di  cui  trattasi  rappresenta  un’importante  occasione  per  dare  continuità  ai  

progetti intrapresi nel campo dell’educazione ambientale;
• lo stesso rappresenta altresì un’importante opportunità per dare maggiore visibilità all'impegno 

profuso dall'Amministrazione sui temi della salvaguardia dell'ambiente.

Reputato  pertanto  meritevole  aderire  al  riconoscimento  "Comune  Plastic  Free  2026", 
stanziando una somma pari ad euro 1.000,00 a titolo di contributo come richiesto ai fini della 
candidatura.

Richiamato l'art. 6, comma 9, del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, come convertito dalla 
legge 30 luglio 2010 n. 122, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche, a decorrere dall'anno 
2011, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni.

Preso atto che in materia si sono pronunciate, sotto forma di parere, alcune sezioni regionali 
della Corte dei Conti (tra cui la Sezione Regionale della Lombardia con pareri nn. 1075 e 1076 del 



2010) le quali, con riferimento alla possibilità da parte degli enti locali di erogare contributi a favore 
di associazioni private, reputano legittima detta facoltà allorquando l’attività oggetto del sostegno 
finanziario  diretto  e/o  indiretto  rientri,  in  senso  lato,  nella  competenza  dell’ente  locale  che  la 
esercita per il tramite dell’associazionismo locale.

Ritenuto che l’iniziativa in oggetto non sia riconducibile al divieto sancito dall’art. 6, commi 
8 e 9 del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, come convertito dalla legge 30 luglio 2010 n. 122, in 
quanto trattasi di sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti  del comune,  
nell'interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale.

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità tecnica e contabile espressi  rispettivamente dal 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000 ed allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale.

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, dando atto che la stessa fa parte integrante 
del presente dispositivo.

2. Di approvare la candidatura del Comune di Pianezza al riconoscimento di "Comune Plastic 
Free 2026" da parte dell'Associazione Plastic Free odv onlus.

3. Di fornire al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente, opportuni indirizzi affinché 
lo stesso possa provvedere alla candidatura online a "Comune Plastic Free 2026" entro il 30 
novembre 2025, assegnando, a titolo di contributo, la somma di euro 1.000,00, dando atto che 
la stessa trova copertura finanziaria al codice  codice 14|02|1|104|04.7|1040401001  (cap. peg. 
1642/000) del bilancio per l'esercizio in corso.

4. Di dare atto che l'assegnazione dei suddetti  contributi si  sottrae alle limitazioni cui l'art.  6, 
comma 9, del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, come convertito dalla legge 30 luglio 2010 
n. 122, in quanto trattasi di sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del  
comune (nel caso in materia ambientale), nell'interesse della collettività anche sulla scorta dei 
principi di sussidiarietà orizzontale.

5. Di  demandare  al  competente  Responsabile  di  Settore  l'adozione  degli  atti  necessari  e 
conseguenti al presente provvedimento, compreso quello relativo all'assolvimento dell'obbligo 
di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  23  del 
29/05/2025.

Acquisito in data 14/11/2025 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore ambiente ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data 17/11/2025 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 



del Settore Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
4 4 4 0 0

DELIBERA

di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “INIZIATIVE  A  CARATTERE 
AMBIENTALE -  CANDIDATURA A COMUNI PLASTIC FREE 2026  -  APPROVAZIONE.”, 
come sopra trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 233 del 21/11/2025) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GUARDABASCIO Gianluca


	N. Cognome e nome Presente Assente

